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Abstrakt

Wikipedia je skvělý zdroj informaćı, v současné době z ńı ale nejsou textové
informace extrahovány do strojově čitelného formátu. V této práci využ́ıváme
DBpedia NIF dataset, představuj́ıćı strukturu stránek Wikipedie, pro ćılenou
extrakci fakt̊u. Dataset je analyzován, obohacen o odkazy pomoćı několika
metod a poté připraven na extrakci fakt̊u. V této práci je zkoumáno, imple-
mentováno a testováno několik metod extrakce fakt̊u na vybraných vztaźıch.
Experimenty popisuj́ı přesnost a použitelnost vybraných a implementovaných
metod. Extrahované vztahy jsou vyhodnoceny a odeslány k přidáńı do DB-
pedie.

Kĺıčová slova DBpedia, extrakce vztah̊u, klasifikace, porozuměńı textu,
strojové učeńı, hluboké učeńı, NLP

Abstract

Wikipedia is great source of information, currently its text information has
not been extracted into fully machine-readable format. In this thesis, we use
DBpedia NIF dataset, representing Wikipedia page structure, for targeted fact
extraction. The dataset is parsed, enriched by links using several methods and
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then prepared for fact extraction. In this thesis multiple methods of fact ex-
traction are researched, implemented and tested on selected relations. Exper-
iments describe accuracy and viability of selected and implemented methods.
Extracted relations are evaluated and submitted for addition to the DBpedia
database.

Keywords DBpedia, relation extraction, classification, natural language
understanding, machine learning, deep learning, NLP
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Introduction

Motivation

There has been a great development in the area of text extraction and un-
derstanding. It is being used in intelligent assistants, searches and related
software. The decreasing limitations of computing power and newly found
methods allowed for uprise of these technologies, but also unveiled limits in
other areas. Knowledge bases play one of the most important roles. The
ability for today’s techniques to understand human written texts in broader
context to create and update knowledge bases is still at the beginning.

One of the biggest knowledge bases is DBpedia [3]. DBpedia is big knowl-
edge graph based on data in Wikipedia’s info-boxes. DBpedia’s data are
strictly in line with Linked Data principles using open standards[4].

Goals of the thesis

The main goal of this thesis is to enrich DBpedia knowledge base, by ex-
tracting facts directly from Wikipedia texts, using modern machine learning
techniques.

Subtasks include:

• parsing the NIF dataset,

• enriching dataset with additional links,

• preprocessing dataset for machine learning and fact extraction,

• realization of relation extraction techniques,

• experiments using implemented techniques,

• evaluation of implemented techniques,
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Introduction

• extracting relations.

This thesis is restricted to English language and all resources, data sets,
statistics and tools are going to be used and described for English versions.

Definitions used

By referring to DBpedia in this thesis, it is meant DBpedia Knowledge Base.
Referring to the DBpedia organisation is going to be explicitly noted.

Definition 0.0.1. DBpedia in this thesis, is meant to be DBpedia Knowledge
Base. Referring to the DBpedia organisation is explicitly noted.
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Background and Related Work

In this chapter, topics immediately related to the assignment of the thesis
are researched. We focus on Knowledge bases (especially DBpedia), their
structure and how they can be leveraged for the assignment. We research
existing methods of fact extraction and types of fact extraction. Machine
learning is researched and in which ways can be used for fact extraction.

Knowledge bases

Definition 0.0.2. Knowledge base (KB) is a technology used to store com-
plex structured and unstructured information used by a computer system[5].

The term knowledge base as defined above is too abstract for purposes of
this thesis and is therefore further specified.

Definition 0.0.3. Graph knowledge base (GKB) or Knowledge graph
is a graph-based database represented as entities and relations between them.
It is used to store complex structured information.

Example of graph knowledge base can be found at 0.1.
The reason for this definition is for the entity and relations between entities

to exist in the database. Further on, graph knowledge base can be referred to
as Knowledge bases or KB.

Properties of Graph knowledge bases:

• public availability,

• degree of specialisation,

• language availability,

• credibility and precision,

• ontology/no ontology,
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Background and Related Work

Figure 0.1: Example of graph knowledge base structure from From Multi-
Relational Link Prediction to Automated Knowledge Graph Construction [1]

• number of Relations,

• number of Entities.

Definition 0.0.4. Ontology In computer science and information science, an
ontology encompasses a representation, formal naming and definition of the
categories, properties and relations between the concepts, data and entities
that substantiate one, many or all domains of discourse[6].

Knowledge Base structure can be based on defined structure or hierar-
chy principles between entities and their relations called ontologies or can be
structurally inconsistent.

Wikipedia

Wikipedia, owned by a nonprofit organisation, is one of most popular websites
as of 2019. As it is a website, consisting of pages with unique URL, it is a graph
knowledge based website, where each node is page with full of unstructured
information.

Wikidata

Wikidata is a wikimedia project. It is open knowledge base that can be read
by machine. Wikidata acts as central storage for the structured data of its
Wikimedia sister projects: Wikipedia, Wikivoyage, Wiktionary, Wikisource,
and others[7]. The most occurred types of items in Wikidata are human,
taxon, administrative territorial entity, architectural structure, occurrence,
chemical compound. It is necessary to state, that 43% of Wikidata consists
of scholarly articles, that is main reason why Wikidata is often overrated.
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Knowledge bases

Figure 0.2: DBpedia and their interlinks. The size of the circles reflects the
number of instances [2]

Structure

Wikidata consists of 3 types of entities: properties, items and queries.
Item is an concept, object or topic, each item is identified with unique iden-
tifier starting with letter Q known as QID. Item consists of identifier QID,
labels, aliases, descriptions, statements and site links. Property is the de-
scriptor of data value related to an item. In association of linked data, the
property is type of a triplet’s predicate. Statement is an key/value pair such
as occupation property for item. Statement links item page via property to
value. In association of linked data, the statement represents a fact or a triplet
together with item, property and value.

Freebase

Freebase was a knowledge base that consisted of structured data created by its
community members. The goal of Freebase was to create globally accessible
resource of everything, that would allow anyone to access common information
automatically. Metaweb, creator of Freebase, was acquired by Google in 2010.
Data of Freebase continues to exist within other knowledge bases such as DB-
pedia and Google‘s Knowledge graph. Last Freebase version is still available
as Data Dump provided by Google[8].

YAGO

YAGO (Yet Another Great Ontology) is an open source knowledge base de-
veloped at the Max Planck Institute for Computer Science in Saarbrücken. It
is automatically extracted from Wikipedia and other sources[9].
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Background and Related Work

Other

In latest years, most of the big technological companies, that work with infor-
mation are building a knowledge graph. Company-owned knowledge graphs,
like the Google Knowledge Graph, Yahoo’s Knowledge Graph, Microsoft’s
Satori, and Facebook’s Knowledge Graph are being used for the company’s
services. However, those graphs are not publicly available, and can not be
analyzed in-depth.

Other graphs worth mentioning: FOAF[10], GeoNames, UMBEL

DBpedia

In this section DBpedia is analysed. Based on the thesis task, DBpedia NIF
dataset is used for relation extraction and so is analyzed more in-depth than
other knowledge bases.

About

Definition from DBpedia web page[3]: DBpedia is a crowd-sourced community
effort to extract structured content from the information created in various
Wikimedia projects. This structured information resembles an open knowl-
edge graph (OKG) which is available for everyone on the Web.

The project of DBpedia as of now is joined project of Leipzig University,
Free University of Berlin, University of Mannheim, Hasso Plattner Institute
and company OpenLink Software.

DBpedia is one of the key project of the decentralized Linked Data, or
Linked Web as for now. It uses a resource URL as resource URI. This URI is
derived from wikipedia URL as an unique entity identifier.

The DBpedia organization release regularly several official dataset dumps
in NIF and TTL formats. Recently these datasets started include also un-
structured wikipedia texts. Other way how to obtain these data sets is to use
DBpedia Extractors for Wikipedia resp. Wikimedia available at GitHub.

As of writing this thesis DBpedia web page and download page has not
been recently updated, some of the pages like dumps or liveupdates are no
longer available.

DBpedia as of now is used to help organize and structure content on many
platforms. Samsung includes DBpedia data in its knowledge platform, BBC
uses DBpedia, Faviki uses DBpedia for tagging.

It is possible to query DBpedia using SPARQL querying language and
provided API. Querying can be also done online using Virtuoso service [11].

Properties

The English version of the DBpedia knowledge base describes 4.58 million en-
tries, out of which 4.22 million are classified in a consistent ontology, includ-
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Relation extraction

Figure 0.3: Types of relation extraction

ing 1.445.000 persons, 735.000 places (including 478.000 populated places),
411.000 creative works (including 123.000 music albums, 87.000 films and
19.000 video games), 241.000 organizations (including 58.000 companies and
49.000 educational institutions), 251.000 species and 6.000 diseases[3].

Structure


[…]

previous attempt with Logistic Regression. Because BERT is creating word
embeddings and is not using only information provided in train dataset, but
also pre-trained English word embedding model, this deep learning model can
generalize much better.
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Table 0.18: Sensitivity and specificity of BERT and LSTM model

Dataset True False
Positive 82 24
Negative 98 1
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Fact extraction

In last chapter we implemented experimented on and evaluated trained mod-
els. Now we use the best model for fact extraction. The best model we created
is deep learning model base on BERT embedding and LSTM artificial neural
network. The precision of the model has been evaluated close to 80%.

Fact extraction

In this section we describe method we use for fact extraction based on previous
work of trained models and dataset preparation.

1. We split dataset into smaller parts

2. We load saved models

3. Then we use build in Ktrain function for class prediction and predict
classes for each instance in dataset

4. All labeled instances are then saved

5. After predicting all dataset parts, the result is merged

This way we were able to extract all pairs of entity mentions corresponding
to relation including context of the mentions.

p r e d i c t o r = kt ra in . g e t p r e d i c t o r ( l e a r n e r . model , preproc )
p r e d i c t o r . g e t c l a s s e s ( )
p r e d i c t o r . p r e d i c t ( datase t )
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Probability combiner

The main goal of this thesis is to create set of triple facts. To do that, proba-
bility combiner function was used to combine probabilities of entity mentions.
This way the probability of relation mention in text context is turned into
probability of relation existing itself.

Quality analysis

To get perspective on quality of the results, random sample of 100 instances
was analysed. From 100 instances 89 was considered to be truthy. However
to analyze this resulting data properly is difficult. In example below shows
part of extracted facts without sentence context. In this example Evidence-
based medicine is said to be treating Chronic pain. This triple can be recog-
nized as false, but some could still agree the relation is correct.

Example of extracted facts

0.9989066480635329 t r e a t s
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Paracetamol>
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Fever>
0.9994568064395509 t r e a t s
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Drug>
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Fever>
0.7766895260648318 t r e a t s
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e / Analges ic>
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Ethanol>
0.9996723771964008 t r e a t s
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Evidence−based medic ine> <http :// dbpedia . org / r e sou r c e / Chronic pain>
0.9713064840283407 t r e a t s
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Evidence−based medic ine> <http :// dbpedia . org / r e sou r c e / Analges ic>
0.9998187161119909 t r e a t s
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Gabapentin> <http :// dbpedia . org / r e s ou r c e / Neuropathic pain>
0.9999757757047596 t r e a t s
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e / Ibuprofen>
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Pain>
0.9826831768541949 t r e a t s
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e / Topica l medicat ion>
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Pain>
0.9023156906346816 t r e a t s
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e / Dic lo f enac>
<http :// dbpedia . org / r e s ou r c e /Pain>

52

Example of extracted facts

Resulting extracted set has 123086 instances of facts. 65644 of relation
treats. 23624 of relation causes and 33818 of relation prevents. This ex-
tracted facts are submited to be added to DBpedia knowledge graph. This
way DBpedia will be extended by completely new type of relation.
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Conclusion

The goal of this master thesis was to research existing methods of fact extrac-
tion. To get familiar with the knowledge databases, implement selected fact
extraction method or methods and use these methods on Wikipedia article
texts. In the end extract selected fact triples from text and evaluate.

In the introduction of this mater thesis was explained relation extraction.
Relation extraction was divided into multiple categories categories were de-
scribed and main category of multi-label relation extraction was chosen. For
relation extraction advanced machine learning techniques were researched and
described. In this thesis we focused on range of relations in selected filed of
medicine. This field was chosen because DBpedia doesn’t have range of rela-
tions from this field of interest. After definition of the problem, the DBpedia
dataset was parsed and preprocessed. For preprocessing was used several
techniques. The main preprocessing of the dataset was entity linking. After
dataset was enriched with additional links also Coreference resolution problem
and Anaphora resolution problem was addressed.

Enriched and annotated dataset was analysed and its quality was improved
over multiple iterations.

In this thesis we propose new method of relation extraction based on boot-
strapping combined with distance supervision methods. This method involves
automatic creation of training datasets for supervised deep learning models.
Semi-automatic creation of training dataset is one of highlights of this the-
sis. These semi-automatically created training datasets were then successfully
used to train modern deep neural network model Logistic Regression. Accu-
racy of these models were evaluated and best, most accurate model was used
to extract facts from the annotated DBpedia dataset. These extracted facts
were then submited to the DBpedia database. and method was implemented
a tested for quality.

From the provided experiments and extracted data analysis we can con-
clude, that our proposed solution for relation extraction, subtask of fact ex-
traction was succesful.
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Conclusion

Future work

In the future, the pipeline for fact extraction can be further upgraded. The
future of fact extraction lays in automation. Code of this thesis could be
extended, so that is more automated. This thesis can be used also as baseline
for automatic graph databasse extension system. In the future this work will
be used for more types of fact extraction and DBpedia enriching.
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Appendix A
Acronyms

NIF Graphical user interface

KB Extensible markup language

YAGO Graphical user interface

TTL Extensible markup language

CNN Convolutional neural network

ANN Extensible markup language

RELU Rectified linear unit

RDF Resource Description Framework

JSON-LD JSON line data

XML Extensible markup language

VM Virtual Machine
