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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Práce splňuje všechny body zadání bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 70 (C)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Rozsah práce činí 59 stran bez příloh.
Dominantní objem práce má rešeršní charakter, minoritní část je pak popis experimentů, toto je v souladu s povahou práce i
zadáním.
Textu by prospělo přidání argumentace k výběru technik a technologií, namísto prostých konstatování typu: použijeme toto.
Užití externích zdrojů i reference na ně jsou správně dokumentovány a v souladu s licencemi.
Práce je psána technickou angličtinou s občasnými chybami, např. jsou zde zdvojená slova nebo chyby ve spellingu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 90 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
I přesto, že je práce experimentálně-rešeršního charakteru, považuji zdrojový kód práce za velmi dobrý, student používá
vybrané technologie v souladu s jejich dokumentací,což vede na dobrou znovu-využitelnost.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

90 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Za hlavní výstup práce považuji návrh nové metody na extrakci relací, která je založena na bootstrappingu v kombinaci s
metodami vzdáleného dohledu (distant supervision) a díky níž se autorovi povedlo obohadit množinu relací DBpedie v oblasti
medicíny o zcela nové prvky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké vlastnosti měli specializované datasety užité pro testování (tabulka 0.9)?
Jakým způsobem budete postupovat při zvyšování míry automatizace (vs. semi-auto) výsledné pipeline?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 80 (B)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Své finální hodnocení zakládám obbtížnosti práce, tj. hlavně na velkém počtu technik a technologií, které student musel
nastudovat a použít. Menší vliv pak měla kvalita finálního textu práce.

Podpis oponenta práce: